

Question No.

Page for Short Answer

---

7A245

Set No. : 1

Question Booklet No.

RET/17/TEST-B

843

Telugu

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words) .....

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Day and Date .....

( Signature of Invigilator )

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

*(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)*

1. Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 20

ROUGH WORK  
रफ़ कार्य



## Research Entrance Test-2017

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णाङ्क : 200

**Note: (1)** This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

**(2)** Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

**(3)** Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

- 01.** Who wrote Svapnavasavadattam ?
- (1) Kalidasa (2) Bhasa  
(3) Banabhatta (4) Jayadev
- 02.** Who was the founder of Satyashodhak Samaj ?
- (1) Amaram Pandurang (2) Jyotiba Phule  
(3) Mahadev Govind Ranade (4) Ayyankali
- 03.** Who discovered the caves of Bhimbetka ?
- (1) Paramananda Acharya (2) V.D. Krishnaswami  
(3) Rajendra Prasad Das (4) V.S. Wakankar
- 04.** Umakant and Ramakant Gundecha Brothers are associated with :
- (1) Dhrupad (2) Kathak  
(3) Sarod (4) Tabla
- 05.** Who among the following is **NOT** a winner of Nobel Prize in Literature ?
- (1) Kazuo Ishiguro (2) Bob Dylan  
(3) Rabindranath Tagore (4) Ruskin Bond
- 06.** In which State of India is Lomus Rishi cave situated ?
- (1) Uttarakhand (2) Maharashtra  
(3) Madhya Pradesh (4) Bihar

- 07.** Which of the following languages is NOT declared by Government of India as Classical Language of India ?
- (1) Tamil (2) Oria  
(3) Kannada (4) Bengali
- 08.** To whom does the Speaker of the Loksabha submit his/her resignation ?
- (1) The Prime Minister (2) The Deputy Speaker  
(3) The President (4) The Vice President
- 09.** Who has been appointed as Chairman of the Committee assigned to prepare the final draft of the National Education Policy in 2017 ?
- (1) Ram Shanker Kureel  
(2) Krishnawamy Kasturirangan  
(3) T.V. Kattimani  
(4) Manjul Bhargava
- 10.** Who is the author of 'Dast e Saba' ?
- (1) Sahir Ludhianvi (2) Faiz Ahmed Faiz  
(3) Muhammad Iqbal (4) Ziauddin Barani

11. తెలుగులో కుమార సంభవం వ్రాసిన కవి.  
 (1) నన్నెచోడుడు 2 నన్నయ 3 చిన్నయసూరి  
 (4) వికూన.
12. వాచన భాగవతములో సఖినభక్తికి  
 ఉదాహరణ  
 (1) అంబరీషుడు (2) శ్రీకృష్ణుడు  
 (3) కుచేలుడు (4) ధనువుడు
13. జ్ఞానోద్దేశము ఏ కారకము  
 (1) ఆషాదాద (2) సంప్రదాన  
 (3) కర్మ (4) కరణ
14. స్మృత్యాంధిపే నెడక కర్మ పేరు.  
 (1) శ్రీనాథుడు (2) పాండులికి  
 (3) నామి నాథుడు (3) పండితారాధునిడు  
 (4) నన్నెచోడుడు.
15. "శ్రీవాణి గిరిజా నెమరాయ... ఆసు



18.

"పాపం నాకు కలిగింది" అని చెప్పినప్పుడు (1) ఆనందం కలిగింది (2) కుంతనం కలిగింది (3) ఆనందం కలిగింది (4) ఏమీ కలిగింది

17.

"పాపం నాకు కలిగింది" అని చెప్పినప్పుడు (1) ఆనందం కలిగింది (2) కుంతనం కలిగింది (3) ఆనందం కలిగింది (4) ఏమీ కలిగింది

16.

"పాపం నాకు కలిగింది" అని చెప్పినప్పుడు (1) ఆనందం కలిగింది (2) కుంతనం కలిగింది (3) ఆనందం కలిగింది (4) ఏమీ కలిగింది

19. వసిష్ఠసాయ కూలీల సమస్యవిషయ చిత్రిస్తూ బోయి షిమసే ప్రాసిత ప్రసిద్ధ నాటకము .  
 (1) గుడిసెల కార్తివీరు నాయుడు (2) మా భూమి  
 (3) పాతేరు (4) చింతామణి.
20. క్రైస్తవనైతి గోల్డెచండ్ ప్రసిద్ధ నవలనారు.  
 (1) చివరకు మిగిలేది (2) ధర్మనిర్ణయం  
 (3) నారాయణరావు (4) ఆస్మత్తుని కైవయాత్ర
21. "నాచులంగూడ కోటి రత్నాలపాత్ర" అనేదివ్రాసినవారు?  
 (1) దాశరథి రంగాచార్యులు (2) దాశరథి కృష్ణ-  
 మీచార్యులు (3) కోవెల సంపతులమారుచార్యులు.  
 (4) కోవెల సుప్రసన్నాచార్యులు
22. ప్రాచీన భాషలు ప్రస్తావన చేసినవారు.  
 (1) గోటి జోగి నామయాలు (2) భక్తిరామి  
 కృష్ణమూర్తి (3) ఆ.ఎ. రెడ్డి (4) P.S. సుబ్రహ్మణ్యం.
23. ప్రాచీన పుస్తకాల పరిశోధనకు తెలుగువారు  
 లిరుపు కోసే పుస్తకాలు.  
 1. సంక్రాంతి 2. దశరా 3. ఉగాది 4. శ్రీరామనవమి.

24. బాలవ్యాకరణాన్ని రమణాయ వ్యాఖ్య ప్రసించాడు

(1) బహుజన పర్తి స్థితాకామా చారునియ.

(2) పరవస్తు చివరయ సూరి (3) దుమావిరి  
వెంకట రమణ శాస్త్రి (4) పంత రాం రామ కృష్ణ  
రావు.

25. ఆనంద గీత్రులులను తెలుపు శాస్త్రము.

(1) చేడెర్ల శాస్త్రము (2) విష్ణు శాస్త్రము

(3) ఎర్రుకురి పాడు శాస్త్రము (4) తిక్కంకి

శాస్త్రము.

26. 'మాన్వింగన' ప్రక్రియ లో రచనలు చేసిన

ప్రసిద్ధ రచయిత.

(1) బుచ్చిబాబు (2) నాగిచంద (3) చలం

(4) చీలకమర్తి.

27. 'గోళాక్షుము' విస్తరము.

(1) దురిందవిస్తరము. (2) పల్లెటూరు

(3) బహుప్రతి (4) కర్ణాటక

28. 'చినపె ధ కార్' వాచనమును ఉపయోగించువాడు

(1) క్రొమ్మల వాడు (2) కాటి కాపర్లు (3) బిస్సు -  
కథకులు (4) బుడ బుక్కల వాడు.

29. 'రతాపకరుడు' - దీనిని నిరసంధి పేరు.

(1) గురసంధి (2) యశోవేణసంధి  
(3) సనత్కైరభ సంధి (4) త్రువానానిక  
సంధి.

30. నారాయణ తిట్లకైర్కనంను ఏమని  
పిలుచురు.

(1) తరంగాలు (2) పదములు (3) సంకీర్తనలు  
(4) త్రిష్ట పదులు.

31. కంద పద్యంలో ఈ గణకల ఉండాలి.

(1) సారసగణాలు (2) పంధ్ర గణాలు

(3) బింద్ర గణాలు (4) చతుర్భుజ గణాలు.

32. "కాలదున్ను పూలతోడ" నవల రచయిత  
 (1) మొహియద్దీన్ (2) సత్యం (3) మహాదన్నుసా  
 (4) షంజుహాన్.
33. "మొక్క" విదక - కథా రచయిత్రీ.  
 (1) కువ్వెనే పచ్చ (2) బల్లర భవానీ దేవి.  
 (3) బీలా (4) రజిత
34. "ఈ మాడల తికా నమను తిండుచున్నావే -  
 దీక్షివీని తలంకాము  
 (1) సవభావోక్తి (2) ఉపమ  
 (3) రూపకం (4) తితి నయోక్తి
35. "కమల ఎనువెరిస బిడని <sup>ప్రపంచ</sup> నాసన కర్తయ."  
 ఈ మాడల తిసె హాస్యతని విమర్శకుడు.  
 (1) వర్ణన పేర్ (2) బ్యాక్ డ్రాప్ (3) ఖైతక్  
 (4) షెల్లి.

36. కాలక్రమే నాథుని నానీశవర రాత్రు పంతులు నాథుని  
సంవాదక తపిమే వేహించిన ప్రసిద్ధ  
తెలుగు పత్రిక.

(1) ఆంధ్రపత్రిక (2) కృ నాథు

(3) నవ తెంగాణ (4) ఆంధ్రభూమి.

37. "నాతో మాట్లాడకపోయినా ఒక ఎదుసరికొక్క  
తననే మాటలు పలికిన ప్రసిద్ధ నాటకకవి  
వారు -

(1) వెంకటేశం (2) మధురవాణి

(3) ఋషభుష్టు (4) గణేశం.

38. బుట్టి వారి దినంగతుడైన "జ్ఞానశిల్పి"

మహాకవి వారు

(1) విశ్వనాథ (2) రామూరి భరణి

(3) సి. నా. ర. (4) కాళిదాస

39. ఆళ్ల వారి కోచమనకు బిది ఉదాహరణ

(1) చెంబు (2) శివైక్కిం చెండాకు

(3) సభికులు (4) పంకజము.

40. "పుంటి కూర" అనే పదం ఏ మాండలిక వికృతము -

(1) కళింగ (2) రాయలసీమ

(3) తెలంగాణ (4) కృష్ణా తీరం

**Short Answer Questions**

प्रश्न उत्तर प्रश्न

**Note:** Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

कक्षा पाठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

01. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

02. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

03. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

04. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

05. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

06. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

07. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

08. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

09. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।

10. 'दिल' शब्द का अर्थ क्या है?   
 'दिल' शब्द का अर्थ 'हृदय' है।



Question No.

Page for Short Answer

---

Question No.

Page for Short Answer

---

Question No.

Page for Short Answer

---

Question No.

Page for Short Answer

---

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित शर्तों का कार्यान्वयन होगा।